Копия 

1-428/2023

63RS0№-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 13 июля 2023 года

Промышленный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Афанасьевой М.А.,

при помощнике судьи - Дробжеве В.С., секретаре судебного заседания – Балашовой С.Ю., 

с участием государственного обвинителя - Заикиной Ю.М., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Баранова Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-428/2023 в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>7, проживающего по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенного торговым представителем в ООО «Флагман», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1, 19 преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном и значительном размерах, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступив в предварительный сговор. 

Так согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», должно было незаконно приобретать наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, после чего, в целях конспирации, для исключения визуального контакта, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через тайник - «закладку» передавать наркотическое средство ФИО1, для последующей совместной реализации оговоренного с потребителями количества наркотических средств; координировать действия ФИО1 по оборудованию тайников - «закладок» с наркотическим средством; подыскивать потребителей наркотических средств, сообщать потребителям полученные от ФИО1 сведения о месте расположения тайников - «закладок» с наркотическим средством; осуществлять общее руководство действиями ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств; обеспечивать вознаграждение ФИО1 в виде денежных средств за участие в незаконном сбыте наркотических средств. 

ФИО1 должен был получать от неустановленного лица, сведения о местонахождении тайника - «закладки» с партиями наркотических средств, извлекать их, незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, путем помещения их в тайники - «закладки», после чего, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать неустановленному лицу, координаты тайников-«закладок».

Так, неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», реализуя умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей,(включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, с целью последующего сбыта, приобрело вещество, содержащее наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 68,39 грамма, и в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник - «закладку» с вышеуказанным веществом на территории 

<

адрес>. После чего, указанное неустановленное лицо, сообщило ФИО1 о местонахождении тайника – «закладки» с вышеуказанным веществом и дало ему указание забрать в организованном им тайнике - «закладке» указанное наркотическое средство. 

1. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,68 грамм, в значительном размере, которое ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступный умысел группы не был доведен до конца, по независящим от участников группы обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которыми тот же день, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 50 минут, у 3-го подъезда 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, в ходе исследования предметов одежды и рюкзака, надетого на ФИО1, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,68 грамм, то есть в значительном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», намеривались незаконно сбыть.

2. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по указанию неустановленного лица, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 31,04 грамм, упакованное в 30 свертков, в крупном размере, которое ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, стал незаконно хранить в принадлежащем ему транспортном средстве – автомобиле марки HYUDAI GRETA, государственный регистрационный номер № регион, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако преступный умысел группы не был доведен до конца, по независящим от участников группы обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которыми в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 50 минут указанного дня, у 3-го подъезда 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса в 

<

адрес>, в ходе обследования транспортного средства - автомобиля марки HYUDAI GRETA, государственный регистрационный номер № регион, было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 31,04 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО1 и неустановленное лицо, зарегистрированное в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», намеривались незаконно сбыть.

3. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 23 часов 02 минут до 23 часов 14 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, в значительном размере.

4. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел веществ, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,84 грамма, в значительном размере. Далее, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 27 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,84 грамма, в значительном размере.

5. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,02 грамма, в значительном размере. Далее, ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес>А по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 23 часов 28 минут до 23 часов 40 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> А, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,02 грамма, в значительном размере.

6. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,80 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса в 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 23 часов 41 минуты до 23 часов 53 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,80 грамма, в значительном размере.

7. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,91 грамма, в значительном размере. Далее, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 23 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,91 грамма, в значительном размере.

8. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,82 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Кирова в 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 00 часов 07 минут до 00 часов 19 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,82 грамма, в значительном размере.

9. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел часть вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, в значительном размере. Далее, ФИО1, не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Кирова 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 32 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, в значительном размере.

10. Он же, совершил покушение незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Кирова 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 00 часов 33 минут до 00 часов 45 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, в значительном размере.

11. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,96 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Кирова 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с ФИО1 в период времени с 00 часов 46 минут до 00 часов 58 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,96 грамма, в значительном размере.

12. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел часть вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,89 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Кирова 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 00 часов 59 минут до 01 часов 11 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,89 грамма, в значительном размере.

13. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,88 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное вещество в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Кирова в 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 01 часов 12 минут до 01 часов 25 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,88 грамма, в значительном размере.

14. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,84 грамма, в значительном размере. Далее которое ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес>Б по проспекту Кирова 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 01 часов 26 минут до 01 часов 38 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>Б, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,84 грамма, в значительном размере.

15. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,12 грамма, в значительном размере. Далее, ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил в указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> Б по проспекту Кирова 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 01 часов 39 минут до 01 часов 53 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> Б, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,12 грамма, в значительном размере.

16. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел часть вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,00 грамма, в значительном размере. Далее, ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Кирова 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 01 часов 54 минут до 02 часов 07 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,00 грамма, в значительном.

17. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,75 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 02 часов 08 минут до 02 часов 21 минуты в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,75 грамма, в значительном размере.

18. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел часть вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,02 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 02 часов 22 минут до 02 часов 34 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,02 грамма, в значительном размере.

19. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 02 часов 35 минут до 02 часов 49 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 грамма, в значительном размере.

20. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,98 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 02 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,98 грамма, в значительном размере.

21. Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в приложении «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн», в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,05 грамма, в значительном размере. Далее ФИО1, в неустановленный период времени, но не позднее 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил указанное наркотическое средство в тайник-«закладку», расположенный на участке местности, у 

<

адрес> по проспекту Карла Маркса в 

<

адрес>, о чем сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в «Telegram» под именем пользователя «Джейсон Борн». 

Однако, преступный умысел группы не был доведен до конца по независящим от ее участников обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в период времени с 03 часов 03 минут до 03 часов 15 минут в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,05 грамма, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся, показал суду, что в конце декабря 2023 года у него возникли финансовые трудности, связанные с наличием долгов, кредитные карты заблокировали. В это же время ему на телефон в приложении «Телеграмм» пришло сообщение с предложением заработать. Работа заключалась в распространении наркотических средств – мефедрона, путем организации тайников-«закладок». Он долго думал над этим предложением, и в середине января 2023 решил согласиться. Через приложение «Телеграмм», ему дали контакты куратора по имени «Джейсон Борн», с которым он в дальнейшем обсуждал детали работы по средству переписки. ДД.ММ.ГГГГ Ему пришло сообщение с указанием географических координат, откуда нужно забрать оптовую партию наркотических средств. По достигнутой договоренности ему нужно было разложить наркотические средства в различные тайники – «закладки» на территории 

<

адрес> в тот же день. Когда он прибыл по указанным в сообщении координатам, это был частный сектор, в лесном насаждении, он нашел большой сверток, замотанный изолентой, который был закопан в снегу. Он развернул сверток, в нем находилось 50 свертков, 20 из которых были упакованы в один сверток, 30 – в другой. Один из свертков порвался, часть наркотического средства рассыпалась, и он убрал его в рюкзак, находящийся при нем. Далее он пошел к своему автомобилю, в бардачок положил сверток, содержащий 30 маленьких свертков, а остальные наркотические средства пошел раскладывать по различным тайникам. Наркотические средства, которые он раскладывал находились в пакетиках с застежкой типа «зиплок», обмотанных изолентой и содержащих магнит. Он разложил 19 свертков в различных местах, неподалеку от своего автомобиля и места, где обнаружил оптовую партию наркотиков сделал фотографии с геолокацией. Так как в свертках был магнит, то он крепил их к металлическим заборам или к иным похожим предметам. Затем он пошел к своему автомобилю, чтоб забрать оставшиеся наркотические средства и разложить их в том же районе. Когда он сел в автомобиль, к нему подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения. Он вышел из автомобиля, сотрудники полиции попросили у него телефон. Он отдал сотрудникам полиции телефон, сообщил графический ключ, а также, что в телефоне имеются фотографии сделанных им «закладок», также он указал сотрудникам полиции на место, откуда он забрал оптовую партию наркотических средств. Затем на вопрос сотрудника полиции о том, имеется у него при себе наркотические средства, он показал на бардачок автомобиля, пояснив что там находятся наркотические средства. Сотрудники полиции пригласили понятых и в их присутствии изъяли наркотические средства из автомобиля. Также он выдал сотрудникам полиции банковские карты «Тинькофф», «МТС», оформленные на его имя, а также карту «Тинькофф», оформленную на его супругу ФИО5, которой пользовался он. Из рюкзака, находящегося при нем, был изъят один сверток с остатками мефедрона. Далее он совместно сотрудниками полиции и понятыми проследовали к тем местам, где он незадолго до задержания разложил свертки с наркотическими средствами. Он добровольно указал на места, откуда сотрудники полиции изъяли 19 свертков. По результатам проведенных мероприятий сотрудники полиции составляли документы, содержание которых не оспаривает. Фотографии, которые он сделал, отправить куратору он не успел. Он активно сотрудничал с сотрудниками полиции, сообщил им информацию о том, как он приобрел наркотические средства, куда и как разложил часть из них. Также он сообщал сотрудникам полиции свою электронную почту, с помощью которой, они вошли в его аккаунт, так у них появился доступ к переписке, связанной со сбытом наркотических средств. Денежных средств за сбыт наркотических средств он не получил, происхождение денежных средств, поступавших на банковскую карту ФИО5 в январе 2023 года, пояснить не может, возможно это его заработная плата, которую он получал, работая в «Ашане».

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал суду, он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В январе 2023 года в отдел поступила информация о причастности ФИО2 и неустановленного лица к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ была получена разрешительная документация на проведение в отношении него оперативно-разыскных мероприятий с целью выявления и документирования противоправной деятельности. В тот же день в вечернее время было установлено его возможное местонахождения у 

<

адрес>, а также автомобиль, на котором последний передвигался. Совместно с оперуполномоченным ФИО3 онм направились по указанному адресу, где увидели, как ФИО2 подошел к принадлежащему ему автомобилю, и ими было принято решение о его задержании. Были приглашены двое незаинтересованных лиц. ФИО2 было разъяснено о том, что он подозревается в причастности к сбыту наркотических средств, ФИО2 и незаинтересованным лицам были разъяснены права, обязанности, порядок проведения мероприятия. При исследовании предметов одежды ФИО2 были обнаружены и изъяты мобильный телефон, три банковских карты, в рюкзаке, находящимся при нем, были обнаружены планшет, банка, в которой находился сверток из полимерного материала, с остатками вещества. ФИО2 добровольно сообщил пароль от телефона. С его согласия телефон был осмотрен, в папке «галерея» были обнаружены фотографии участков местности, где последний ранее организовал тайники-«закладки» с наркотическими средствами. При осмотре автомобиля, в салоне были обнаружены 20 свертков из изоленты, с веществами внутри, фрагменты первичной упаковки, которые также были изъяты и упакованы. Далее они совместно с ФИО2 и незаинтересованными лицами направились по адресам, указанным на фотографиях. В ходе осмотров из различных мест были изъяты 19 свертков с веществами. ФИО2 добровольно указывал на места, где незадолго до задержания им были спрятаны свертки, добровольно сообщил пароль от телефона, таким образом способствовал им в обнаружении и изъятии из незаконного оборота наркотических средств. По результатам мероприятий составлялись соответствующие документы, с которыми ФИО2 и незаинтересованные лица ознакомились, поставили в них свои подписи. Давления на последнего не оказывалось, замечаний и заявлений в ходе проведения мероприятий от участвующих лиц не поступало.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные на стадии предварительного следствия, из которых следует, что в январе 2023 года в УНК поступила информация о том, что ФИО2 осуществляет сбыт синтетических наркотических средств посредством «тайников-закладок» с использование сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. Для передвижения использует автомобиль Hyndai Creta, государственный регистрационный номер № регион. ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, а также «Опрос», «Сбор образцов для сравнительного исследования», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где был замечен автомобиль марки «Hyndai Creta», № регион, из которого вышел гражданин, внешне схожий с ФИО2. Около 3-го подъезда 

<

адрес> вышеуказанный гражданин был задержан. Гражданин представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее они пригласили двух незаинтересованных лиц, разъяснили им их права и обязанности. В их присутствии они пояснили ФИО1, что подозревают его в сбыте наркотиков, о необходимости его досмотра, разъяснили ему права, суть мероприятия и предложили добровольно выдать или указать на имеющиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. В ходе исследования предметов одежды в куртке, надетой на него, был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», который был осмотрен, в ходе осмотра в папке «галерея», были обнаружены фотографии с метками на них, мессенджере «Телеграмм» имелась переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Данную информацию сфотографировали, после чего сотовый телефон был изъят и упакован. В результате осмотра предметов одежды ФИО1, был обнаружен паспорт гражданина РФ на его имя, в куртке, надетой на задержанном были обнаружены и изъяты три банковские карты, 2 банка Тинькофф и одна МТС банк. В рюкзаке, находящемся при ФИО2, были обнаружены планшет iPad Apple и металлическая коробка, внутри которой находился пакет из полимера с остатками вещества. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. 

Далее был осмотрен автомобиль «Hyndai Creta», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, в результате осмотра которого, в бардачке был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось 29 свертков, перемотанных изолентой желтого цвета, и 1 сверток, перемотанный изолентой синего цвета. 

Далее, они совместно с ФИО2 и незаинтересованными лицами проследовали по географическим координатам, указанным на фотографиях, обнаруженных в телефоне последнего. В результате осмотров участков местности, расположенных неподалеку от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 было обнаружено 19 свертков из изоленты (18 из синей изоленты и 1 из желтой изоленты) с содержимым внутри каждого. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы. Изъятые вещества были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

По факту проведенных мероприятий составлялись соответствующие документы, в которых участвующие лица поставили свои подписи. (т.3 л.д.172-175).

Оглашенные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что зимой 2023 года, в вечернее время, он совместно со своим одногруппником, по имени Ян, прогуливались в районе 

<

адрес>, к ним подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятых для того, чтобы в их присутствии провести осмотр лица, подозреваемого в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. Они совместно с сотрудником полиции проследовали на 

<

адрес>, где уже находились другие сотрудники полиции и подсудимый. Им были разъяснены права и обязанности, суть проводимых мероприятий. Подсудимый добровольно сообщил о том, что он организовывал тайники – «закладки» с наркотическими средствами, а также о том, что в его автомобиле находятся наркотические средства, которые он хранит с целью дальнейшего сбыта. Также подсудимый добровольно выдал сотовый телефон, сообщил пароль, и что в «Телеграмм» имеется переписка и фотографии, касающиеся сбыта наркотических средств. С его согласия телефон был осмотрен, изъят и упакован. Также у подсудимого были изъяты банковские карты, из рюкзака, находящегося при нем – планшет. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты свертки из изоленты, точное количество не помнит, в которых, как пояснил подсудимый, находится наркотическое средство – мефедрон, который предназначен для сбыта. Затем они все вместе направились по различным адресам, согласно фотографий, осмотренных ранее, откуда сотрудники полиции изъяли 19 свертков из изоленты, которые со слов подсудимого, он разложил ранее. По результатам всех проведенных мероприятий сотрудники полиции составляли соответствующие документы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. Давления на ФИО2 со стороны сотрудников полиции не оказывалось, замечаний и заявлений по ходу мероприятий ни от кого не поступало. Комаров активно участвовал в обнаружении свертков, указывал на места их расположения. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные на стадии предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе со своим одногруппником Перес Бальидо Я,О. по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве незаинтересованных лиц при досмотре лица. На автомобиле они проследовали к дому № по 

<

адрес>, заехали во двор где находились сотрудники полиции и задержанное лицо. Задержанный представился как ФИО1, сотрудники полиции, пояснили ему, что подозревают его в сбыте наркотиков, и им необходимо досмотреть его, разъяснили ему права, суть мероприятия и предложили ему добровольно выдать или указать на имеющиеся при нем запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что он пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет, также сообщил, что в его сотовом телефоне имеются фотографии участков местности, где он сделал закладки с наркотическими средствами, и сообщил, что укажет на данные места. Далее сотрудники полиции досмотрели его, в куртке, надетой на него был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг». ФИО2 пояснил, что данный телефон принадлежит ему. Сотрудники полиции осмотрели вышеуказанный мобильный телефон, в ходе осмотра в папке «галерея», были обнаружены фотографии с метками на них. ФИО1 пояснил, что это фотографии участков местности, где он незадолго до его задержания сделал тайники – «закладки» с наркотическими средствами, а также, что в мессенджере «Телеграмм» у него имеется переписка, свидетельствующая о его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре телефона сотрудники полиции производили фотосъемку, после чего сотовый телефон был изъят и упакован. В результате осмотра предметов одежды ФИО1, был обнаружен паспорт гражданина РФ, в куртке, надетой на него были обнаружены и изъяты три банковские карты, 2 банка Тинькофф и одна МТС банк. В рюкзаке, находящемся при ФИО2, были обнаружены планшет iPad Apple и металлическая коробка, внутри которой находился пакет из полимера с остатками вещества. Обнаруженные предметы, были изъяты и раздельно упакованы. 

Далее сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль Хендай Крета, г.р.з.

<

***>, в ходе осмотра в бардачке был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 29 свертков перемотанных изолентой желтого цвета и 1 сверток перемотанный изолентой синего цвета, ФИО2 пояснил, что в них находится наркотическое вещество и он должен был оборудовать тайники с данными наркотиками. Указанный пакет со свертками внутри, был изъят. Также были обнаружены и изъяты фрагменты изоленты, бумаги и полиэтиленовых пакетов. 

Далее, сотрудники полиции вместе с ними и ФИО2 проследовали по географическим координатам, указанным на фотографиях, обнаруженных в телефоне последнего. В результате осмотров участков местности, расположенных неподалеку от пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, в присутствии ФИО1 было обнаружено 19 свертков из изоленты (18 из синей изоленты и 1 из желтой изоленты) с содержимым внутри каждого. В отношении обнаруженных свертков ФИО2 пояснил, что данные тайники с наркотическими средствами были сделаны им, незадолго до его задержания. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы. Далее все проследовали по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, пгт. Стройкерамика, 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра, ничего запрещенного обнаружено не было. 

Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции ни на кого из участвующих лиц не оказывалось.

По факту проведенных мероприятий сотрудниками полиции составлялись соответствующие документы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. 

(т.3 л.д.206-208). Оглашенные показания свидетель подтвердил.

Показаниями свидетеля Перес Бальидо Я,О., из которых следует, что в конце января 2023 года, в вечернее время он с Свидетель №2 гуляли в районе 

<

адрес>, к ним подошел сотрудник полиции и пригласил поучаствовать в качестве понятых при досмотре задержанного лица. Им разъяснили права, обязанности, суть мероприятий. В их присутствии ФИО2 предложили выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО2 добровольно выдал около 20-30 свертков из изоленты, которые находились в бардачке его автомобиля. При этом ФИО2 пояснил, что в данных свертках находятся наркотические средства, которые предназначены для распространения. В рюкзаке, находящимся при нем, были изъяты планшет, коробка, внутри которой был пакетик с остатками вещества, банковские карты. Также Комаров выдал свой сотовый телефон, и дал согласие на его осмотр. В ходе осмотра телефона, в нем были обнаружены фотографии участков местности, где ФИО2, с его слов, сделал «закладки» с наркотическими средствами. Также в телефоне в приложении «Телеграмм» была обнаружена переписка, относящаяся к сбыту наркотических средств. После осмотра телефон был изъят и упакован. Далее они совместно с сотрудниками полиции и ФИО2, проследовали по различным местам, где ФИО2 указывал на участки местности с тайниками – «закладками», откуда было изъято 15-20 свертков из изоленты. Каждый сверток был изъят и упакован. По результатам проведенных мероприятий сотрудниками полиции составлялись документы, с которыми участвующие лица ознакомились, поставили в них свои подписи. По ходу проведения мероприятий от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало, давления ни на кого со стороны сотрудников полиции не оказывалось. 

Свидетель ФИО4 показала суду, что она является матерью ФИО1, характеризует своего сына исключительно с положительной стороны, как отвественного, трудолюбивого и заботливого человека. Ее сын проживает совместно с супругой, двумя ее детьми, также с ними проживает его малолетний сын, который страдает рядом заболеваний. Сам ФИО2 страдает заболеванием – варикозное расширение вен. ФИО2 оказывает помощь ей, престарелой бабушке и отцу. У нее и у ФИО2 имеется множество кредитных обязательств, в отношении них судебными приставами исполнителями возбуждены ряд исполнительных производств. Полагает, что данное обстоятельство, тяжелое материальное положение, подвигло ФИО2 на совершение преступлений. 

Свидетель ФИО5 показала суду, что она является супругой ФИО1 Характеризует его с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека, он воспитывает двоих ее детей. У ФИО1 двое детей, один из которых практически постоянно проживает с ними. Ее старший ребенок и младший ребенок ФИО2 страдают заболеваниями. В декабре 2022 года у них в семье был финансовый кризис, связанный с наличием долгов по кредитам, что, по ее мнению, послужило поводом для совершения им преступлений.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследования вещества общей массой 0,66 г; 30,84 г (0,86 г; 0,95 г; 1,10 г; 1,15 г; 0,97 г; 1,06 г; 0,90 г; 1,02 г; 1,07 г; 1,04 г; 0,97 г; 1,08 г; 1,19 г; 0,92 г; 1,03 г; 0,92 г; 1,05 г; 1,15 г; 0,95 г; 1,15 г; 0,91 г; 1,13 г; 1,06 г; 1,09 г; 1,04 г; 1,09 г; 1,02 г; 1,09 г) содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.89-94);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которым осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к делу сотовый телефон марки «Samsung» imei1 №/00, imei2 №/01, изъятый у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра для доступа к содержимому телефона введен графический ключ (75369), который предоставлен ФИО1 в день задержания, на рабочем столе отображены иконки различных приложений. В приложении «Галерея», в альбоме «Камера» размещены 2 (две) фотографии, подтверждающие причастность к сбыту наркотических средств, а именно фотографии свертков. В альбоме «ScreenMaster» размещены 19 (девятнадцать) фотографий с географическими координатами и графическими метками, содержащие информацию о возможных местах расположения тайниковых закладок с наркотическими средствами (приложение №). В приложении «Telegramm», для доступа к которому необходимо ввести пароль (0301), который был предоставлен ФИО1 в день задержания, имеется профиль пользователя «А.», абонентский номер +№, username «@Samror231». В приложении имеются текстовые сообщения и фотографии, сохраненные в разделе «Избранное», а также в переписки с пользователем, использующим ник-нейм «Джейсон Борн», username «korenzla». В разделе «Избранное», а также в переписке с указанным пользователем имеются материалы, подтверждающие причастность пользователя к незаконному обороту наркотических средств. (приложение №). (т.3 л.д.52-141);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которым осмотрены, признаны вещественными доказательсвами и приобщены к делу наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон) масса. ост = 30,24 г., 0,64 г., 1,89 г., 1,85 г., 1,87 г., 1,90 г., 1,84 г., 1,89 г., 1,92 г., 1,76 г., 1,78 г., 1,96 г., 2,01 г., 1,71 г., 1,80 г., 1,94 г., 1,80 г., 1,95 г., 2,08 г., 1,98 г., 1,98г.), фрагменты изоляционный ленты, смывы с правой и левой рук ФИО1, контрольный образец. (т.3 л.д.192-199).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которым осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу 2 банковские карты: банковская карта TINKOFF Black №, на имя ELENA KULYUKINA; банковская карта TINKOFF Black №, на имя ALEKSANDR KOMAROV; банковская карта МТС Банк № MasterCard на имя ALEKSANDR KOMAROV; книжка темно-коричневого цвета для документов, внутри которой водительское удостоверение на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения №, выдано ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД 6359, свидетельство о регистрации транспортного средства 9936 563616, собственник – ФИО6, Выдано ДД.ММ.ГГГГ ГИБДД 1136136 на автомобиль марки HYUNDAI GRETA, государственный регистрационный номер 

<

***>, VIN №. (т.3 л.д.176-181).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которым осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, содержащие рапорт об обнаружении признаков преступления о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, майора полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо о предоставлении результатов, постановление о передачи материала по подследственности на 2-х листах, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, следователю, прокурору, в суд, постановления о рассекречивании сведений результатов оперативно-розыскной деятельности, постановление № – 497 н/с о проведении ОРМ, рапорт о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, майора полиции Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт №н/с, распоряжения № о проведении гласного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, акт исследования предметов, согласие ФИО1 на осмотр мобильного телефона, фототаблицы к акту исследования предметов, акт обследования транспортного средства – автомобиля марки HYUNDAY GRETA г.р.з. 

<

***> регион, заявления ФИО1 на добровольный осмотр жилого помещения, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, опрос ФИО1, копию паспорта ФИО1, направления на исследования, справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на 4-х листах, обязательство о явке, акта сбора образцов для сравнительного исследования, направление на исследование, справка, акт медицинского освидетельствования, опрос Свидетель №2, опрос Перес Бальидо Я,О., постановление №с о проведении ОРМ «Наблюдение», акт наблюдения, протокол исследования предметов, протокол осмотра места происшествия, протокол исследования транспортного средства, рапорт о/у ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес>, постановление суда № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол обследования жилого помещения, здания, сооружений, участков местности и транспортных средств, акт о применении служебной розыскной собаки, опрос ФИО8 А,П,, опрос ФИО9 на 3-х листах. 

Также осмотрена расширенная выписка по движению денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф банк» №. Согласно представленной выписке установлено, что банковская карта открыта ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> установлено, что на счет банковской карты были следующие зачисления денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 48 минут по московскому времени - в сумме 47640,92 рублей, пополнение QIWI Moscow RUS, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 22 минуты по московскому времени - в сумме 52051,77 рублей, пополнение QIWI Moscow RUS, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 55 минут по московскому времени - в сумме 35159,75 рублей, пополнение QIWI Moscow RUS, ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 16 минут по московскому времени - в сумме 51737,72 рубля, пополнение QIWI Moscow RUS, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут по московскому времени - в сумме 34230,28 рублей, пополнение QIWI Moscow RUS, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут по московскому времени - в сумме 52351,1 рублей, пополнение QIWI Moscow RUS.

Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.3 л.д.246-254).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к материалам уголовного дела, согласно которым осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к делу ответ из ПАО «МТС» - детализация абонентских номеров ФИО1 – 89179718136, 79871506102 и CD-диск. Согласно представленной выписке абонентский № принадлежит ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Детализация соединений абонентского номера с указанием базовых станций представлена на CD-R-диске в виде таблицы. Согласно представленной детализации ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минут адрес базовой станции абонентского номера 89179718136 – Россия, обл. Самарская, 

<

адрес>. Вышеуказанная станция находится вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут базовой станции абонентского номера 

<

***> Россия, обл. Самарская, 

<

адрес>А, ГСК-13, гараж 4. Вышеуказанная станция находится также вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где был задержан ФИО10, а также вблизи участков местности, где были обнаружены и изъяты 19 свертков с наркотическими средствами, разложенные в тайники «закладки». (т.4 л.д.1-6).

Материалами оперативно-разыскной деятельности:

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ими проводились оперативно-разыскные мероприятия в отношении ФИО1 ФИО1 был задержан сотрудниками около 3 подъезда 

<

адрес>. (т.1 л.д.4);

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд, согласно которому в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории 

<

адрес>, СУ Управления МВД России по 

<

адрес> направлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т.1 л.д.5-6);

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены рапорт и постановление на проведение ОРМ «Наблюдение». (т.1 л.д.12-13);

Рапортом на проведение ОРМ «наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.57);

Постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» № с от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (т.1 л.д.14-15);

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ личным составом 2 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.16);

Актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 были обнаружены и изъяты коробка, внутри которой пакет с порошкообразным веществом, мобильный телефон марки «Samsung» imei№ imei2 №, 2 банковские карты «Тинькофф», банковская карта «МТС банк», паспорт, в/у, свидетельство о регистрации ТС. (т.1 л.д.20-34);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,68 г, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.55-57);

Ответом на запрос в АО «Тинькофф банк», согласно которому представлена выписка по счету банковских карт №, №. (т.1 л.д.109-120).

Ответом на запрос в ПАО «МТС», согласно которому представлена детализация вызовов по абонентским номерам ФИО1 №, № (т.3 л.д.160).

Приведенные выше доказательства имеют равное значение по преступлениям, вменяемым подсудимому ФИО1 

Помимо этого, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по факту изъятия 30 свертков из автомобиля) подтверждается: 

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено транспортное средство марки HYNDAI CRETA, г.р.з. № у 3-го подъезда 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружен и изъят пакет, внутри которого находилось 29 свертков из изоленты желтого и 1 сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри, фрагменты изоляционной ленты, фрагменты бумаги с рукописным текстом, полиэтиленовые пакеты. (т.1 л.д.35-42).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 31,04 г (0,88г; 0,97г; 1,12г; 1,17г; 0,99г; 0,93г; 0,99г; 1,08г; 0,92г; 1,04г; 1,07г; 1,04г; 0,97г; 1,08г; 1,19 г; 0,92г; 1,03г; 0,92 г; 1,05г; 1,15г; 0,95г; 1,15г; 0,91г; 1,13г; 1,06г; 1,09г; 1,04г; 1,09г; 1,02г; 1,09г), содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.55-57).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении 19 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по факту изъятия 19 свертков из мест организации тайников-«закладок») подтверждается также следующими доказательствами.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследования вещества массами 1,94 г, 1,91 г, 1,82 г, 1,92 г, 1,87 г, 1,86 г, 2,03 г, 1,80 г, 1,96 г, 1,97 г, 1,89 г, 1,78 г, 2,00 г, 1,73 г, 2,00 г, 1,98 г, 1,82 г, 2,10 г, 1,91 г, обнаруженные и изъятые в ходе обследования девятнадцати участков местности в 

<

адрес>, содержат наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Двенадцать пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала (объекты №№п,3п,6п,7п-9п, 11п,12п,14п,16п, 17п,19п однородны между собой. Восемь пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала (объекты №№п,4п, 5п, 10п, 13п, 15п, 18п) однородны между собой. Восемнадцать фрагментов изоляционной ленты синего цвета (объекты №№и-18и) однородны между собой. (т.3 л.д.4-27).

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета с веществом внутри. (т.2 л.д.224);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из желтой изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.228-231);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,93 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.234-236);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри. (т.2 л.д.244);

Актом обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.248-251);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,84 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.254-256);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>А, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.84);

Акт обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.88-91);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 2,02 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.93-96);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.155);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.1 л.д.159-162);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,80 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.164-167);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.215);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.1 л.д.219-222);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,91 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.224-227);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.175);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.1 л.д.179-182);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,82 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.184-187);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.235);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.1 л.д.239-242);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,94 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.244-247);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.195);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.1 л.д.199-202);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,93 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.204-207);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.5);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.9-12);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,96 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.14-17);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.204);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.208-211);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,89 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.213-216);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.184);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.188-191);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,88 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.193-196);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>Б, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.25);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>Б, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.29-31);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,84 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.33-36);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>Б, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.44);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>Б, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.48-51);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 2,12 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.53-56);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.164);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.168-171);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 2,00 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.173-176);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.64);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.68-71);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,75 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.73-76);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.144);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.148-151);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 2,02 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.153-156);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.124);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.128-131);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,99 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.133-136);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.2 л.д.104);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.2 л.д.108-111);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 1,98 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.2 л.д.113-116);

Рапортом о/у по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри (т.1 л.д.131);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому обследован участок местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят сверток из синей изоленты с веществом внутри. (т.1 л.д.135-138);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещество массой 2,05 г содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (т.1 л.д.140-143).

Оценив представленные сторонами доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, достоверными и допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, а в своей совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора. 

Вывод о виновности ФИО1 в инкриминируемых преступлениях, суд основывает на показаниях свидетелей Перес Бельидо, Свидетель №2 и Свидетель №1, которые дали подробные пояснения об обстоятельствах задержания ФИО1, обнаружения и изъятия, находящихся при нем, в его автомобиле, а также в различных местах, где были организованы тайники-«закладки» наркотических средств. Оснований не доверять показаниям указанных лиц, у суда не имеется, поскольку они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора с их стороны подсудимого ФИО1 не установлено.

Суд считает, что письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной им компетенции. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Проведенные по делу исследования специалистов и экспертные заключения, которые установили вид и состав наркотического вещества, их вес, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, в связи с чем, суд принимает их как допустимые доказательства.

Совершение ФИО1 преступлений было зафиксировано в ходе осуществления оперативно-разыскной деятельности. При оценке доказательств, собранных по делу, суд учитывает, что все необходимые условия законности проведения оперативно-разыскных мероприятий, предусмотренных Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», были в полной мере соблюдены. Результаты оперативно-разыскной деятельности, в ходе предварительного расследования, были закреплены в качестве доказательств в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом. 

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1 в совокупности с иными исследованными судом доказательствами, суд отмечает, что они логичны, последовательны, соответствуют установленным по делу обстоятельствам, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в связи с чем суд расценивает их как достоверные, вероятность самооговора исключена. 

Все доказательства, исследованные судом, согласуются между собой, последовательно и логично, устанавливая обстоятельства, совершенных преступлений.

Судом установлено, что ФИО1, используя принадлежащий ему сотовый телефон, посредством информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), заранее договорился с неустановленным лицом, в приложении «Телеграмм», о совместной деятельности по сбыту наркотических средств путем организации тайников-«закладок», распределив между собою роли в группе. Согласно отведенной ФИО1 роли, последний незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон, общей массой 68, 39 гр., часть из которого разложил по организованным им тайникам – «закладкам», часть хранил в принадлежащем ему автомобиле, а часть хранил при себе, с целью дальнейшего сбыта. При этом все изъятые сотрудниками полиции наркотические средства были расфасованы в удобную для сбыта упаковку. 

Указанное подтверждается как показаниями подсудимого ФИО1, свидетелей Перес Бельидо, Свидетель №2, Свидетель №1, так и материалами оперативно-разыскной деятельности, в частности актами «обследования предметов, а также зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», справками об исследовании, протоколами осмотров: телефона ФИО2, выписки о движении денежных средств по его банковской карте, наркотических средств, а также заключениями экспертов. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также в значительном размере, а также как 19 преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из того, что передача наркотического средства от одного лица другому является сбытом, независимо от получения или неполучения денежного вознаграждения за нее.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств, свидетельствует размер изъятых наркотических средств, хранящихся в удобной для сбыта расфасовке, а также о том, что он ранее, до задержания сотрудниками полиции, организовал 19 тайников- «закладок», по различным адресам, сделав соответствующие фотографии указанных участков местности, отметив на них геолокацию, что подтверждается исследованными судом доказательствами.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 заранее договорился с лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Джейсон Борн» о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступили в предварительный сговор. Действия ФИО1 и неустановленного лица, были направлены на единый преступный результат - сбыт наркотических средств, каждый их них выполнял действия, входящие в объективную сторону преступления, во исполнение их совместного преступного умысла. 

Квалифицирующий признак "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") также обоснованно вменен органом предварительного следствия, поскольку ФИО1 использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) для выполнения объективной стороны состава преступления, а именно, в приложении «Телеграмм», состоялась договоренность последнего с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств. Информация между указанными лицами о фактически выполненных действиях, также передавалась путем обмена сообщениями через сеть "Интернет" с использованием приложения по мгновенному обмену сообщениями «Телеграмм».

Вопреки доводам защиты, суд полагает, что оснований для квалификации действий ФИО1, как единого преступления, не имеется, поскольку ФИО1, действующий совместно и согласованно с неустановленным лицом, имел умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам. Сведений о наличии предварительной договоренности с потенциальным приобретателем на реализацию всего объема изъятых из оборота наркотических средств, суду не представлено, в связи с чем, действия ФИО1 следует квалифицировать как двадцать одно самостоятельное преступление.

Размер наркотического средства – по одному преступлению – крупный, по двадцати – значительный, вменены органом предварительного следствия верно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Государственный обвинитель полагала необходимым квалифицировать действия ФИО1 по всем инкриминируемым ему преступлениям, как покушение, поскольку умысел группы, состоящей из ФИО1 и неустановленного лица не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Суд соглашается с данной позицией, поскольку оконченным сбыт наркотических средств следует считать с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем.

Суду не представлено сведений о том, что участники группы успели сообщить о местах «закладок» приобретателям наркотических средств, поскольку согласно имеющимся по делу доказательствам, ФИО1 не успел сообщить о местах «закладок» неустановленному лицу, зарегистрированному в приложении «Телеграмм» под именем пользователя «Джейсон Борн», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, и разложенные им наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота из девятнадцати разных мест, где ранее их спрятал ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли. Таким образом, у суда нет оснований полагать, что информация о местах «закладок» доведена до потребителей наркотических средств, доказательств этому суду не представлено.

Полученные в ходе производства по уголовному делу доказательства свидетельствуют о том, что умысел группы, направленный на сбыт наркотических средств, по всем инкриминируемым ФИО1 преступлениям, не был доведен до конца по обстоятельствам, не зависящим от участвующих в этой группе лиц.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1 по одному преступлению по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также по двадцати преступлениям - по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает, что в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, - характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, в силу ч.1 ст.66 УК РФ - обстоятельства, в следствии которых преступление не было доведено до конца, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение его участия для достижения преступного результата, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

ФИО1 ранее не судим (т.3 л.д.237), является гражданином РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории 

<

адрес> (т.3 л.д.236), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (т.3 л.д.239, 241), участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.242), родственниками, соседями и по месту работы - положительно. 

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в момент совершения преступлений не отмечалось признаков ни хронического, ни временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства, последний не представляет социальной опасности. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, не обнаруживает признаков алкогольной и наркотической зависимости. (т.3 л.д.155-156).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям, ФИО1 суд учитывает, согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие у него заболеваний, в том числе варикозное расширение вен, наличие матери и отца, престарелой бабушки, страдающих заболеваниями, оказание им помощи, наличие на иждивении супруги, оказание ей помощи в содержании и воспитании ее детей, один из которых страдает заболеваниями, состояние здоровья его малолетнего ребенка, наличие у него заболеваний: деформация голеней, стоп, астигматизм, косоглазие, необходимость операционного вмешательства. На основании п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие у подсудимого двоих малолетних детей; на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 изначально при задержании добровольно дал пояснения относительно обнаруженных у него наркотических средств, об источниках их получения, о своей роли в незаконном обороте наркотиков. Также он выдал принадлежащий ему телефон, сообщил графический ключ, адрес электронной почты, по результатам осмотра которого была обнаружена информация, имеющая значение для расследования уголовного дела. В ходе осмотра участков местностей, ФИО1 добровольно указывал на места организации им тайников-«закладок». 

Доводы защиты о наличии оснований для признания в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ, - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не могут быть признаны обоснованными. Испытываемые подсудимым временные трудности материального и бытового характера, в том числе связанные с налием долгов, образовавшихся в следствии многочисленных не исполненных кредитных обязательств, необходимостью лечения родственников, содержания малолетних детей, при наличии возможности трудоустроиться, отсутствия противопоказаний по состоянию здоровья, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших его совершить указанные преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, степень реализации преступных намерений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым для восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, которое будет являться справедливым, соразмерным содеянному и в полной мере отвечать целям и задачам правосудия, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также для назначения более мягкого вида наказания, поскольку в данном случае цели уголовного наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества.

Суду не представлено документов, подтверждающих наличие у подсудимого ФИО1 заболеваний, препятствующих его содержанию под стражей и отбывания наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание степень реализации преступных намерений, мотивов и целей преступлений, учитывая, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую и возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вопреки доводам защиты, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, в отношении ФИО1, равно как и ст.53.1 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, или штрафа судом не установлено. Преступления, совершенные ФИО1 не связаны с какой-либо должностью или деятельностью. Назначение наказания в виде штрафа негативно отразится на материальном положении членов его семьи. Суд убежден, что основное наказание в виде лишения свободы является достаточным для исправления подсудимого.

При определении размера наказания суд руководствуется ст. 62 ч. 1 УК РФ, в связи с наличием смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств.

Так же суд учитывает правила ст. 66 ч. 3 УК РФ.

Поскольку в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ размер наказания, который может быть назначен ФИО1, менее строгое, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, нижний и верхний предел санкций совпадают, наказание суд назначает ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Назначая наказание по совокупности преступлений, суд в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, применяет принцип частичного сложения. 

В соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет отбывание наказание подсудимым ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая требования статей 97, 99, 255 УПК РФ, вид назначаемого наказания в виде реального лишения свободы, а также в целях обеспечения принципа неотвратимости наказания и исполнения приговора суда, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

На основании ст. 72 ч. 3.4 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 засчитывается время нахождения под домашним арестом, а также на основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ суд зачитывает время его задержания и содержания под стражей.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, а именно банковская карта TINKOFF № подлежит возврату ФИО5, банковские карты TINKOFF №, МТС Банк №, документы на автомобиль, HYUNDAI GRETA, государственный регистрационный номер № – возврату ФИО1; наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), фрагменты изоляционный ленты, смывы с рук ФИО1, контрольный образец - уничтожению; материалы оперативно-розыскной деятельности, ответ на запрос от АО «Тинькофф банк», из ПАО «МТС», CD-диск необходимо хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон марки «Samsung» imei1 №/01, imei2 №/01, изъятый у ФИО1, поскольку является средством совершения преступлений, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства.

Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст.131- 132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы за каждое из двадцати преступлений.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.4 УК РФ в срок лишения свободы ФИО10 зачесть время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также на основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть время его фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: банковскую карту TINKOFF № – вернуть по принадлежности ФИО5, TINKOFF №, МТС Банк №, документы на автомобиль, а именно водительские права на имя ФИО1, свидетельство о регистрации ТС HYUNDAI GRETA, государственный регистрационный номер № – считать возвращенными по принадлежности ФИО1; наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 30,24 г., 0,64 г., 1,89 г., 1,85 г., 1,87 г., 1,90 г., 1,84 г., 1,89 г., 1,92 г., 1,76 г., 1,78 г., 1,96 г., 2,01 г., 1,71 г., 1,80 г., 1,94 г., 1,80 г., 1,95 г., 2,08 г., 1,98 г., 1,98г.), фрагменты изоляционный ленты, смывы с рук ФИО1, контрольный образец – уничтожить; материалы оперативно-розыскной деятельности, ответ на запрос от АО «Тинькофф банк» исх. №КБ№ от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос от АО «Тинькофф банк» исх. №КБ№ от ДД.ММ.ГГГГ, документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, ответ из ПАО «МТС» - детализация абонентских номеров ФИО1 – 89179718136, 79871506102 на 1-м листе и CD-диск, прилагаемый к выписке– хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон марки «Samsung» imei1 №/01, imei2 №/01, – на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ – обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Промышленный районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней, а также в возражениях, поданных на жалобы, принесенные иными участниками процесса, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Афанасьева

Копия верна.

Судья – 

Секретарь – 

Подлинник документа подшит в материалах уголовного дела № УИД №RS0№-16 Промышленного районного суда 

<

адрес>.